37. UPLIANO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro XI.—Dice Juliano, que si el patrono le hubiere revendido á la libertad las imposiciones hechas por causa de la libertad, su hijo es excluido de la posesión de los bienes, á saber, porque no recibe la posesión de los bienes contra el testamento del liberto, cuando su padre le hubiere revendido al liberto el donativo, el regalo ó los servicios. Mas si el hijo del patrono hubiere revendido las imposiciones hechas por causa de la libertad, dice que, sin embargo, obtiene la familia la posesión de los bienes contra el testamento del liberto, porque el hijo revendiendo las imposiciones hechas por causa de la libertad no excluye á su hermano.

§ 1.—Si el liberto lo hubiere instituido heredero, y éste hubiere adido la herencia antes de promover la cuestión de tormento de los esclavos, dice Juliano que el patrono no es admitido á la posesión

(1) filius, *insertian Hal. Vulg.*
(2) Hal.; relinquit, el *código Fl.*
(3) possessionis, *Hal. Vulg.*

(4) Hal. Vulg.; aliquid, el *código Fl.*
(5) Hal.
(6) familiam, al margen interior del *código Fl.*

et patronus liberti necem vindicare; quod et in patrона erit dicendum.

38. TERENTIUS CLEMENS libro IX. al legem Iuliam et Papian. — Quaeritur, an filio exheredato etiam nepotes ex eo a bonorum possessione liberti excludantur. Quod utique sic dirimendum est, ut vivo filio, donec in potestate eius liberi manent, non admittantur ad bonorum possessionem, ne, qui suo nomine a bonorum possessione summoventur, per alios eam consequantur; sin autem emancipati a patre fuerint, vel alio modo sui iuris effecti, sine aliquo impedimento ab bonorum possessionem admittantur.

§ 1.—Si filius liberti omiserit patris sui hereditatem, hoc patrono proficiet.

39. IDEM libro X. ad legem Iuliam et Papian. — Patroni filia, si in adoptiva familia sit, ad bona libertorum paternorum admittitur.

40. IDEM libro XII. ad legem Iuliam et Papian. — Si pater exheredato filio ita cavit, ut ius in libertum (1) salvum ei esset, nihil ei ad hanc rem nocet exheredatio.

41. PAPINIANUS libro XII. Quaestionum. — Si libertus patrono, quod ad debitam portionem attinet, satisfaciat, invito tamen aliquid extorquere conetur, quid statuendum est, quaeritur? Quid enim, si ex parte debita instituto decem praeterea legentur, et rogetur, servum proprium, qui sit decem vel minoris pretii, manumittere? Iniquum est, et legitimum velle percipere, et libertatem servo non dare, sed parte debita accepta et (2) legato temperare, et libertatem imponere non cogi, ne servum forte do se male meritum cogatur manumittere. Quid ergo, si solo eodem herede instituto idem libertus petierit? Si substitutum habebit, aequo decreti remedium poterit procedere, ut accepta debita portione cetera pars ad substitutum perveniat, ita ut, si forte servus redimi potuisset, praestaretur libertas; cessante vero substitutione patronum hereditatem liberti amplectentem Praetor, qui de fideicomisso cognoscit, libertatem servo eum imponere cogat.